



ГУБЕРНАТОР АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

У К А З

от 23 июля 2015 г. № 83-у

г. Архангельск

О внесении изменений в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Архангельской области и признании утратившим силу постановления главы администрации Архангельской области от 02 октября 2000 года № 285

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях приведения нормативных правовых актов Архангельской области в соответствие с Федеральным законом от 29 июня 2015 года № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об организации и ведении гражданской обороны в Архангельской области, утвержденное постановлением главы администрации Архангельской области от 02 октября 2008 года № 61.

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Архангельской области от 02 октября 2000 года № 285 «О подготовке населения и гражданских организаций гражданской обороны к действиям по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий».

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Архангельской области**



И.А. Орлов

УТВЕРЖДЕНЫ
указом Губернатора
Архангельской области
от 23 июля 2015 г. № 83-у

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Положение об организации и ведении
гражданской обороны в Архангельской области**

1. В абзаце шестом пункта 2 слова «для поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг» заменить словами «для закупки товаров, работ, услуг».

2. В пункте 3 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».

3. В пункте 4 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».

4. В пункте 5 слова «при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «чрезвычайных ситуациях».

5. В пункте 12:

1) подпункте 1:

а) в абзаце шестом слова «и обучением» исключить;

б) в абзаце десятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

2) дополнить новым подпунктом 8 следующего содержания:

«8) утверждает перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального уровня по гражданской обороне;»;

3) подпункт 8 считать подпунктом 9 и в нем после слов «Российской Федерации» дополнить словами «и законодательством Архангельской области».

6. В подпункте 7 пункта 13:

1) в абзаце третьем слова «и обучении» исключить;

2) в абзаце восьмом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».

7. В абзаце четвертом пункта 24 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических актов» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях и террористических актах».

8. В абзаце втором пункта 26 слово «учреждения» заменить словом «организации».

9. В абзаце первом пункта 29 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях».

10. В пункте 31:

1) в подпункте 1:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«1) в целях подготовки населения в области гражданской обороны:»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«планирование и осуществление подготовки населения Архангельской области в области гражданской обороны:»;

в) в абзаце четвертом слова «образовательных организаций дополнительного профессионального образования (повышения квалификации)» заменить словами «организаций дополнительного профессионального образования»;

2) абзац первый подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

3) абзац первый подпункта 4 изложить в следующей редакции:

«4) по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты:»;

4) абзац первый подпункта 6 изложить в следующей редакции:

«6) по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

5) в подпункте 7:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«7) по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

б) в абзаце шестом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий» заменить словами «военных конфликтах или вследствие этих конфликтов»;

в) в абзаце двенадцатом слово «учреждениях» заменить словом «организациях»;

б) абзац первый подпункта 8 изложить в следующей редакции:

«8) по борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:»;

7) абзац первый подпункта 11 изложить в следующей редакции:

«11) по восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:»;

8) абзац первый подпункта 14 изложить в следующей редакции:

«14) по обеспечению устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:».

11. В пункте 32:

1) в абзаце четвертом слова «и обучения» исключить;

2) в абзаце пятом слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях»;

3) в абзаце седьмом слова «лечебных и других учреждений» заменить словами «медицинских и других организаций»;

4) в абзаце двадцать седьмом слова «лечебных и других учреждений» заменить словами «медицинских и других организаций».

12. В пункте 34 слова «при ведении военных действий или вследствие этих действий, при возникновении чрезвычайных ситуаций» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях».

